•• Geach, *op. cit.*, pp. 40-41.

involved without considering the instances represented as such by the perceptual abstractions.⁹³

The distance between this view and that expressed by Geach is logically and philosophically infinite.

A. *The Problem of Particular Judgments.*

That is why, in facing the question as to how a judgment, that is, an intellectual judgment, being "inherently general, can be tied down to particular things,"⁹⁴ what for Aquinas is the answer (*intellectu convertendo se ad phantasmata*) strikes Geach as a "metaphorical term," "obviously a mere label with negligible explanatory value."⁹⁵ What is metaphorical about saying that "even after conceptualizing the perceptual attainments of sense, the operation of the intellect continues to depend on sense,"⁹⁶ especially after having made it clear that "the agent intellect is not related to our capacity for conceptual understanding as its object, but rather as causing the potentially intelligible objects of sense to become actually so. Obviously, to function in this way there is re-

•• *Summa Theol.*, I, q. 85, a. 1 ad 1: "dicendum quod abstrahere contingit dupliciter. Uno modo, per modum compositionis et divisionis; sicut cum intelligimus aliquid non esse in alio, vel esse separatum ab eo. Alio modo, per modum simplicis et absolutae considerationis; sicut cum intelligimus unum, nihil considerando de alio. . . . Sed secundo modo abstrahere per intellectum quae non sunt abstracta secundum rem, non habet falsitatem; ut in sensibilibus manifeste apparet. . . . Si vero consideremus colorem et proprietates eius, nihil considerantes de porno colorato; vel quod sic intelligimus, etiam voce exprimamus; erit absque falsitate opinionis et orationis. Pomum enim non est de ratione coloris; . . . Similiter dico quod ea quae pertinent ad rationem speciei cuiuslibet rei materialis, . . . possunt considerari sine principiis individualibus, quae non sunt de ratione speciei. Et hoc est abstrahere universale a particulari, vel speciem intelligibilem a phantasmatis, considerare scilicet naturam speciei absque consideratione individualium principiorum, quae per phantasmata repraesentantur."

•• Geach, *op cit.*, p. 65.

⁹⁵ *Ibid.* It is useful to compare Geach's glib dismissal here with the analytical evaluation made by Jean Poinset "De necessitate conversionis ad phantasmata," in his *Cursus Philosophicus*, III, 331-3.

•• *Summa Theol.* I, q. 86, a. 1: intellectus noster "etiam postquam species intelligibiles abstraxit, non potest secundum eas actu intelligere nisi convertendo se ad phantasmata, in quibus species intelligibiles intelligit."